54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

Art.2º - Revogar a PORTARIA anterior e dar efi cácia a presente PORTARIA
a contar da assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de JUNHO de 2020.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 552616
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5ºTERMO ADITIVO*
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 016/2016
VALOR MENSAL: R$ 689,03
VALOR TOTAL: R$ 4.134,19
VIGÊNCIA: 01/05/2020 À 31/10/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SÃO
JOÃO DO ARAGUAIA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: NIUZA MARTINS FERREIRA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.
* Republicado por incorreção

Protocolo: 552484
2º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 052/2018
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 576.195,60
VIGÊNCIA: 04/06/2020 à 03/06/2021.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de locação de veículos automotores.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: EMPRESA BRASIL RENT A CAR LTDA-EPP
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA – Diretor da ADEPARÁ.

Protocolo: 551727

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA DATA DE A
BERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 007/2020

A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que reali-
zará Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de materiais permanentes (insensibilizador mecânico,
cachimbo/ pito e estetoscópio).
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Considerando as inconsistências apresentadas pelo Sistema
Comprasnet, que não disponibilizou o edital, com abertura inicialmente
marcada para 09/06/2020, às 09h00min, sendo necessário divulgar nova
data, conforme segue:
Responsável pelo certame: Letícia do Socorro Lobato Chaves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura:24/06/2020
Hora da Abertura: 9h:30min
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20609149187060000               449052                   0261000000              Estadual
Ordenador: Geovanny Farache Maia

Protocolo: 552270

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1349/2020
Objetivo: Realizar acompanhamento das atividades da mosca da carambola
nos Municípios de jurisdição da Regional de Capitão Poço e outras
providencias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
CAPITÃO POÇO /PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, IRITUIA, NOVA
ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL
DO GUAMÁ/PA Servidor: 57201929/PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA
(GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 22/06/2020 a 26/06/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 552464
PORTARIA: 1343/2020

Objetivo: Conduzir o servidor que irá entregar material de consumo para
a campanha de combate à febre aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, ITAITUBA, NOVO
PROGRESSO, TUCURUÍ/PA Servidor: 57232250/WILLIAM CÉSAR SOARES
LOBATO (MOTORISTA) / 7,5 DIÁRIAS / 08/06/2020 a 15/06/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 552238
PORTARIA:  1346/2020

Objetivo: Realizar cadastramento e instrução dos funcionários dos Postos
de Fiscalização Agropecuária do Itinga e do Gurupi para o uso do SIAPEC
3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ, DOM ELISEU/PA Servidor: 57174044
/ JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 14/06/2020 a
19/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 552431

PORTARIA: 1348/2020
Objetivo: Realizar Execução de Atividades de Saneamento de Foco de AIE
no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
ULIANÓPOLIS /PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 12477047/
ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5
DIÁRIAS / 17/06/2020 a 19/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA
SILVA

Protocolo: 552454
PORTARIA: 1350/2020

Objetivo: Buscar Material da Moca da Carambola e outras providencias na
ADEPARA_SEDE (Belém). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO /PA Destino: BELÉM /PA Servidor: 57201929/
PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS
/ 17/06/2020 a 18/06/2020.Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 552483
PORTARIA: 1336/2020

Objetivo: Conduzir o servidor para que o mesmo realize supervisão técnica
nas agroindústrias processadoras de polpas de frutas. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA,
PRIMAVERA, QUATIPURU /PA Servidor: 57223370/CELSO LUIZ ROCHA
DE JESUS (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 15/06/2020 a 19/06/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 552233
PORTARIA: 1344/2020

Objetivo: Realizar entrega de material de consumo para a campanha de
combate à febre aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, ITAITUBA, NOVO PROGRESSO,
TUCURUÍ/PA Servidor: 5950874/ JAIR DOS SANTOS BAHIA (GERENTE) /
7,5 DIÁRIAS/ 08/06/2020 a 15/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA
SILVA

Protocolo: 552241
PORTARIA: 1347/2020

Objetivo: Realizar supervisão técnica e administrativa nos Postos de
Fiscalização Agropecuária do Itinga e do Gurupi e acompanhamento
da implantação da plataforma de fi scalização de trânsito agropecuário
do SIAPEC 3 nos referidos PFA’s. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: OURÉM/ /PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ , DOM
ELISEU /PA Servidor: 05868394/ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO
AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 14/06/2020 a 19/06/2020. Ordenador:
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 552442
PORTARIA: 1351/2020

Objetivo: Auxiliar na Execução de Atividades de Saneamento de Foco de
AIE no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
ULIANÓPOLIS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 10294017/
ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS /
17/06/2020 a 19/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 552494

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020.

Processo: 2019/498020.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA nº 0045/2020, de 21/01/2020,
torna Público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO
nº 001/2020, tipo “Menor Preço” sobre o valor do Item arrematado, a
ser pago pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de
LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL para os serviços de remoção, guarda,
preparo e realização de Leilão Público de veículos e outros bens móveis de
propriedade da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
do Pará – EMATER/PA considerados obsoletos, sucateados, irrecuperáveis,
inservíveis, ociosos, de recuperação antieconômica e outros, conforme
a lista de veículos e bens especifi cados no ANEXO II deste Termo de
Referência e no ANEXO III do Edital de Pregão Eletrônico.
O LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL deve dispor de pátios para a guarda dos
bens a serem leiloados situados na região metropolitana de Belém e em
pelos menos 03 (três) Cidades em Regiões diferentes do Estado, conforme
condições e especifi cações estabelecidas neste Termo de Referência, Edital
e seus Anexos.
A Abertura realizar-se-á no dia 25 de Junho de 2020, às 09h00min (nove)
horas (horário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos ende-
reços eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br,   contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou email: cpl@emater.
pa.gov.br, no horário de 08h00min às 14h00min.
Marituba (PA), 09 de Junho de 2020.
Pregoeiro Responsável: Ramon Galhardo de Araújo.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 552355